
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 60 DEL 10.06.2021 

 
OGGETTO: Rimborso delle spese di notifica.  
 
L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di giugno nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che l’art.4 comma 1 del D.L. 119/2018 prevede che i debiti di importo residuo, alla 
data di entrata in vigore del decreto, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per 
ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della 
riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010, ancorché riferiti alle cartelle per le 
quali è già intervenuta la richiesta di cui all'articolo 3, sono automaticamente annullati. 
 
Vista l’istanza di rimborso delle spese di notifica su dette partite annullate pervenuta 
dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione di prot. n.2020-ADERISC-4569971-04944 del 
18.12.2020, così come rettificata dalla nota di prot. n.2020-ADERISC-4632088-04944 del 
28.12.2020. 
 
Considerato che in detta nota sono indicate le ragioni a supporto dell’istanza e che dette 
ragioni non sono condivise da IFEL, Fondazione ANCI, che ha emesso proprio comunicato 
in data 30.12.2020. 
 
Preso atto della differente interpretazione sulle norme interessate dal provvedimento ed in 
attesa di interpretazioni autentiche della normativa. 
 
Ritenuto, in via cautelativa e salvo riserva di ogni azione a salvaguardia dell’eventuale futuro 
credito che si verrebbe a determinare, di provvedere a liquidare la spesa. 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare e liquidare, su capitolo di spesa alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 
Macroaggregato 3, la spesa di € 110,10 per le motivazioni meglio espresse in premessa a 
favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione. 
 
2. Di dare atto che, qualora in seguito di interpretazione autentica della normativa in 
questione, risultasse la non fondatezza delle ragioni a supporto dell’istanza pervenuta, si 
provvederà ad ogni azione per il recupero della somma versata. 
 

  Il Responsabile del Servizio 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico 

 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 
Terdobbiate, li 10.06.2021   

  Il Responsabile del Servizio 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico 


